
Odpověď nedělního žalmu: 

Budu velebit tvé jméno,  
můj Bože, králi 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Toto krásné místo z Matoušova 
evangelia zdůrazňuje, že Ježíš přišel také pro slabé a neú-
spěšné. I oni jsou pozváni, aby ho následovali. Silní a úspěšní 
jsou naopak varováni, aby nespoléhali jen sami na sebe, ale 
aby hledali pravou moudrost u Otce, Pána nebe i země. 

Evangelium z neděle Mt 11,25-30________________________________________________________________ 
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rém a ta odvádí od špatností a vede k Bo-
hu a k věčnému životu. Tuto horlivost mají 
mniši projevovat s největší láskou, to zna-
mená: v uctivosti předcházet jeden dru-
hého;11 s velikou trpělivostí vzájemně sná-
šet své nedostatky tělesné i duševní: v po-
slušnosti se navzájem předstihovat; nikdo 
ať nehledá to, co považuje za svůj vlastní 
prospěch, ale spíše to, co prospívá dru-
hému; ať si s čistým úmyslem prokazují 
bratrskou lásku; ať jsou z lásky plní bázně 
před Bohem; ať s upřímnou a pokornou od-
daností milují svého opata; a ničemu ať ne-
dávají přednost před Kristem. Ten kéž nás 
všechny dovede do věčného života. 

 

1 Řím 13,11. 2 Žl 95 (94),7-8 (Vulg.). 3 Zj 2,7. 
4 Žl 34 (33),12. 5 Jan 12,35. 6 Žl 34 (33),13. 
7 Tamtéž, v. 14-15. 8 Iz 58,9. 9 Srov. Ef 6,14-15.
10 Srov. 1 Sol 2,12. 11 Srov. Řím 12,10. 

(Denní modlitba církve, 
Modlitba se čtením ze dne 11. VII.)

 
ČLOVĚK V MILOSTI 

POSVĚCUJÍCÍ DOSTANE 
SÍLU NA VŠECHNO 

(2. část) 
 K Eucharistii lze přistupovat až po smí-
ření se s Bohem ve svátosti smíření. Roz-
hřešení ve svátosti smíření je možné jen 
v případě, že se tito lidé rozhodnou pro 
rozch od či se alespoň zaváží žít jako bratr 
a sestra: Svátost smíření, která otevírá cestu
k svátosti Eucharistie, může být udělena jen 
těm, kdo litují, že porušili znamení smlouvy 
s Kristem a věrnosti k němu, a jsou upřímně 
ochotni žít tak, že to už nebude v rozporu s 
nerozlučitelností manželství. Konkrétně to 
znamená... [následuje první citát výše]. (FC 84)
 Vše, co bylo dosud řečeno, se týká objek-
tivního těžkého hříchu: ke svátosti nemo-
hou přistupovat ti, kteří se nacházejí v ob-
jektivně těžce hříšném stavu. Dle kánonu 
915 nelze podávat Eucharistii lidem ve 
zjevném a setrvalém objektivním hříšném 
stavu. Ve zpovědi se musejí penitenti zříci 
objektivně hříšného jednání a setrvání 
v uvedeném stavu. Důraz je na slovo „ob-
jektivní“. Zde se nijak neposuzuje míra za-
vinění, subjektivní přičitatelnosti. To, na-
kolik je jednání či stav subjektivně těžce
 

hříšný (zde hovoříme o smrtelném hříchu, 
který ruší stav milosti posvěcující), je dáno 
tím, nakolik daný člověk koná hříšný sku-

�tek vědo mě a dobrovolně. Je tedy mysli-
telné, že člověk v objektivně těžce hříšném 
stavu subjektivně nehřeší či hřeší jen le-
hce, protože absentuje či je snížena míra 
dobrovolnosti konání či poznání hříšnosti 
daného jednání (např. člověk se neměl, jak 
dozvědět, že se jedná o hřích). Lidé, kteří 
chtějí ve jménu milosrdenství lidem na-
cházejícím se v popsaných iregulérních si-
tuacích umožnit přístup k Eucharistii, po-
ukazují právě na toto. Je zřejmé, že podle 
nauky Jana Pavla II. a stále platného ká-
nonu 915 toto možné není. Jan Pavel II. 
dobře o různé míře subjektivního zavinění 
věděl, ale nemožnost přistupovat k Eucha-
ristii vázal na objektivní stav hříchu. V 84. 
odstavci Familiaris consortio čteme text 
níže, po němž následuje text citovaný 
výše, jenž přístup k Eucharistii zapovídá: 
Duchovní správci ať si uvědomí, že jsou pro 
lásku k pravdě povinni dobře rozlišovat 
různé situace. Je rozdíl, jestli někdo přes 
upřímnou snahu zachránit dřívější manžel-
ství byl zcela nespravedlivě opuštěn, anebo 
jestli někdo rozvrátil církevně platné man-
želství svou těžkou vinou. Opět jiní uzavřeli 
nový sňatek s ohledem na výchovu dětí, a 
mnohdy jsou ve svědomí subjektivně pře-
svědčeni, že dřívější, nenapravitelně rozbité 
manželství nebylo nikdy platné. 

I kdyby se daní lidé skutečně nacházeli 
subjektivně v milosti posvěcující (pro sní-
ženou míru zavinění), ve svátosti smíření 
se musejí zříci konání veškerého objektiv-
ního hříchu, jinak nemohou dostat rozhře-
šení. Proto zde musí být rozhodnutí se ro-
zejít či alespoň spolu manželsky nežít. 

(dokončení příště)
doc. Mgr. Petr Dvořák, PhD.

 

Biblická hádanka 

Čím ovinula Rebeka Jakobovi ruce a krk, 
aby oklamala Izáka a přiměla ho, aby udě-
lil Jakobovi požehnání? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
12 let – Mk 5,42 

 

Ohlášky 
 

\ Farní tábor probíhá v Celné. Přifarní 

tábor bude od pondělí do pátku probíhat 

v Drahotuších. Prosím, pamatujme na děti 

i vedoucí v modlitbách. 
 

\ Fotografie z biřmování si můžete stáh-

nout na flešku (aspoň 2 GB) u P. Františka. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Žij pro dnešek,  
ne pro zítřek. 

 

NIČEMU AŤ NEDÁVAJÍ 
PŘEDNOST PŘED KRISTEM 

z „Řehole“ svatého Benedikta 
Když chceš začít něco dobrého, pros nej-

dřív naléhavě Boha, aby to přivedl k dob-
rému konci, aby se ten, který nás již s lás-
kou přijal mezi své syny, nemusel jednou 
rmoutit nad našimi špatnostmi. Neboť všech
jeho darů, které do nás vložil, máme 
vždycky užívat k jeho službě tak, aby jed-
nou jako rozhněvaný otec své syny nevy-
dědil, ani aby nás jako obávaný pán, popu-
zený našimi zlými činy, neodsoudil k věč-
nému trestu jako ničemné služebníky, 
kteří ho nechtěli následovat, a tak vejít do 
slávy. 

Povstaňme tedy konečně, když nás Písmo 
vybízí: Už nastala hodina, kdy je třeba se 
probrat ze spánku.1 Otevřme své oči bož-
skému světlu, které nás promění, slyšme 
velmi pozorně, k čemu nás denně vyzývá 
hlas Boží: Uslyšíte-li dnes jeho hlas, nezatvr-
zujte svá srdce.2 A opět: Kdo má ucho, ať po-
slouchá, co říká Duch církevním obcím.3 

A co říká? Pojďte, synové, a slyšte mě, na-
učím vás bát se Hospodina.4 Choďte, dokud 
máte světlo, aby vás nezastihla temnota.5 

A Pán hledá v množství lidu, na nějž to 
volá, svého služebníka, a znovu říká: Miluje 
kdo život? Přeje si dny štěstí?6 Uslyšíš-li to 
a odpovíš-li: „Já“, řekne ti Bůh: „Chceš-li 
mít pravý a věčný život, zdržuj svůj jazyk od 
zlého, své rty od falešných slov. Chraň se 
zlého a čiň dobré, hledej pokoj a usiluj o něj!7

A když to budete dělat, mé oči budou nad 
vámi bdít a můj sluch bude nakloněn k va-
šim prosbám, a dříve než mě budete vzý-
vat, řeknu vám: Zde jsem.“8 

Co nám může znít líbezněji, drazí bratři, 
než tento hlas našeho Pána, který nás zve? 
Hle, Pán nám ve své dobrotě ukazuje cestu 
k životu. 

Opásejme se tedy vírou9 a konáním dob-
rých skutků, a pod vedením Evangelia 
choďme po jeho stezkách, abychom jed-
nou mohli uvidět toho, který nás povolal do 
svého království.10 Chceme-li přebývat ve 
stanu jeho království, musíme se spěšně 
ubírat cestou dobrých skutků, jinak tam 
nedojdeme. 

Tak jako je horlivost ve zlém, plná hoř-
kosti, a taková horlivost odvádí od Boha a 
vede do pekla, tak je také horlivost v dob-
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 9. VII. do 16. VII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

9. VII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jana Žeravíka, snachu Marii, za 
živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Eduarda k 10. výročí úmrtí a Boží 
požehnání pro živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovu, 
Neubaerovu a DVO. 

18:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † rodiče Schwarzovi, syna, vnuka, 
zetě, snachu, vnučku a sourozence 
z obou stran. 

Pondělí 
10. VII. 

sv. Amálie (Libuše) 

Hranice 
8:00 
P. Pavel 

Za † Ing. Josefa Vaculu a rodinu 
Kubíkovu. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Volný úmysl. 

Úterý  
11. VII. 

sv. Benedikta, svátek 
Hranice 

7:00 
P. Pavel Dantis. 

Středa 
12. VII. 

sv. Jan Qualbert 
Hranice 17:30 

P. Pavel 
Za Boží pomoc pro mladou rodinu. 

Čtvrtek 
13. VII. 

sv. Jindřich 
Hranice 

17:30 
P. František 

Za vedení, zaměstnance a klienty 
Charity. 

Pátek 
14. VII. 

bl. Hroznata 
Hranice 

17:30 
P. František 

Za † Roberta Jiříčka k nedožitým  
80. narozeninám, za † syna Roberta, 
rodinu Jiříčkovu a za dar zdraví  
a ochranu Panny Marie. 

Sobota  
15. VII. 

sv. Bonaventura, památka 
Hranice 8:00 

P. František 

Za † manžela Petra Šváčka a za celou 
živou rodinu a DVO. 

16. VII. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † rodiče Pavlovy a živou rodinu. 

10:00 
P. Pavel 

Za Pavla Rataje a živou a † rodinu 
Ratajovu a DVO. 

18:30 
P. František 

Za ukrajinské a ruské vojáky a jejich 
blízké.  

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Boženu Janíčkovou, rodiče, bratra, 
sestru a za † Valentina Janíčka, 
manželku, rodiče a sourozence z obou 
stran. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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